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 مقدمه

و  کو الممال کالمسال)الارض صورةنامدار جهان اسلام است که کتاب مشهور او با عنوان نویسان حوقل از جمله جغرافیابن
 میلادی کتابی ذیل عنوان 2006انتشارات تموز در سال آید. حساب میجمله متون متقدم در این حوزه به از (کالمفاوز و المهال

عنوان نویسنده بر که نام دکتر سعد عبود سمار را بهدربارۀ او منتشر کرد  الارض او(ای تاریخی در کتاب صورةحوقل )مطالعهابن
آناهیتا: توان به کتاب عبود سمار استاد تاریخ  عرب باستان در دانشگاه واسط عراق است که از جمله آثار او می  1پیشانی دارد.

های هرو قبایل مذحج پیش از اسلام )و دو ،3اسلامز ا پیش امر مقدس در نزد عرب ،2الهۀ آب و باروری در اساطیر ایران باستان
گیری است که جزییات هر فصل بدین ترتیب این کتاب شامل یک مقدمه و چهار فصل و نتیجهاشاره کرد.   4(یاسلام نخستین

حوقل، تطبیق دو کتاب ابنروش الارض، های کتاب صورةها و چاپهای سیاسی او، نسخهحوقل، گرایش. زندگی ابن1است: 
جغرافیا و تفکرات هندی در این علم، اهمیت های بطلمیوسی در حوقل و اندیشهابن ،الارضصورة ومسالک و ممالک اصطخری 

های اجتماعی )قبایل جنبه، های اداری و...(بندیهای اداری )اصطلاحات و تقسیم. جنبه2حوقل در اندیشۀ جغرافی عربی؛ ابن
حوقل به ننگاه اب. 4های اقتصادی )کشاورزی، صنعت، تجارت و...(؛ . جنبه3ها، پراکندگی ادیان و مذاهب(؛ و اقوام، زبان

 ریزی شهری، ]وضعیت[ آب آشامیدنی و...(. شهرنشینی )مفهوم شهرنشینی، وسعت شهرها، برنامه [مقولۀ]

 توصیف

حوقل در تاریخ علم جغرافیا و تأثیراتی که بر نویسندگان پس از خود در مقدمۀ کتاب خود ضمن اشاره به اهمیت ابنعبود سمار 
که شایسته و بایسته است به او پرداخته نشده و این رغم جایگاه ویژه این عالم مسلمان چنانپردازد که علیبه این نکته مینهاده، 

دیگر نکتۀ مهم مقدمۀ کتاب، ذکر منابع و مراجعی است که اشاراتی دربارۀ کتاب را در راستای جبران این خلاء نوشته است. 
 لی نیز در پایان کتاب آمده است. اند و منابع تفصیحوقل داشتهابن
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مقالات جدید به سوانح حیات او در منابع متقدم مورد واکاوی قرار گیرد و البته عمده تلاش شده تا حوقل نامۀ ابندر بخش زندگی
را رد حوقل، فرضیۀ انتساب او به فاطمیان های سیاسی ابندر قسمت گرایش مؤلف .است اشاره رفته هم و غربی در این موضوع

عنوان جاسوس فاطمیان( وارد اندلس حوقل نیازی نداشت تا در هیبت و صورت تاجران )اما در حقیقت بهنویسد ابنو می کندمی
الارض های صورةها و چاپدر قسمت نسخه 5شود؛ چراکه در آن دوره برای ورود به اندلس مانع و ملاحظۀ خاصی وجود نداشت.

حوقل در تألیف در قسمت منابع اطلاعاتی ابناشاراتی شده است. این کتاب  های مختلفمهترجو خصوصا  های چاپبه سال
ای که از آن استفاده کرده، تخصصی و عمومیمتون  و سفرها و مشاهدات میدانی او، روایات شفاهی،دربارۀ نیز  الارضصورة

حوقل از دربارۀ تأثرپذیرفتن ابنداند و ثر از اندیشۀ بطلمیوسی نمیحوقل را جز در یک مورد متأنویسنده ابنبحث شده است. 
 های جغرافیایی هندی نیز چنین نظری دارد. اندیشه

های گوناگون اداری، اجتماعی، دینی، اقتصادی جهت توجه به جنبهحوقل در تاریخ علم بهه رفیع ابندر نظر عبود سمار جایگا
حوقل از شهرها و نواحی توجه شده که بندی ابندر فصل دوم به تقسیمهاست. و پدیده و...، و همچنین مشاهدۀ عینی وقایع

  6بندی شامات(، شهر )قصبه(، دهستان )رستاق(، روستا و منبر است.شامل اقلیم، کوره، ناحیه، جند )واحد ویژۀ تقسیم

، المعونة(عامل، نیروی نظامی ویژه )صاحبحوقل از مناصب سیاسی نیز بدین ترتیب است: والی، قاضی، بندی ابنتقسیم
حوقل نیز به تفکیک در کتاب عبود سمار آمده و آداب اجتماعی هریک از اقوام مورد بحث ابنشهردار، مسئول ضرابخانه و... . 

کید بر فرهنگآنها  سوم نویسنده در فصل مختصرا محل بحث قرار گرفته است.  های متنوع پوشش در قرن چهارم هجری()با تأ
در تلاش است تا جزییات کشت و زرع در بلاد اسلامی را از  حوقل است ـاقتصادی مورد توجه ابن که موضوع آن مسائلـ 

 نیز عنایت دارد. و تجارت الارض استخراج کند و البته به مقولۀ صنایع و معادن صورة

های تمدنی جنبهحوقل را در بر دارد و نظر ابنفصل فرجامین کتاب عبود سمار مباحث مربوط به کمیت و کیفیت شهرهای مورد 
کنیم حوقل از پدیدۀ شهر به تعریفی که در دورۀ معاصر از آن میبر این، تعریف ابنعلاوهدهد. الارض را نشان میو فرهنگی صورة

به معماری داخلی، بناهای مذهبی، بناهای اداری،  معمولا حوقل در وصف بناهای شهریابنبه باور نویسنده  7 نزدیک است.
نیز دربارۀ عواملی که دهد. های طبیعی شهرها را نیز مورد تدقیق قرار میهای نظامی توجه دارد و ضمنا جنبهبازارها، و ساختمان

کنند که تأثیر آنها را ییفا مشوند عامل طبیعی، سیاسی، تجاری، نظامی و اجتماعی نقش مهمی امنجر به افول و نزول شهرها می
 توان دید. ترتیب در وضعیت شهرهای کاث، منصوریه، بالس، حلب و طبنة میبه

 تحلیل

بندی ها و آرای او را صورتهحوقل، اندیشعبود سمار در کتاب خود تلاش کرده است تا با مرور جزیی مسائل و مطالب کتاب ابن
حوقل به ابعاد گوناگون جا که کتاب ابنالارض اهمیت دارد؟ از آنو در نهایت به این سؤال اساسی پاسخ دهد: چرا صورةکند 
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نظر طرح مسائل مختلف در موضوعات این کتاب است و بهپردازد، عبود سمار نیز ناگزیر از حیات انسانی در قرن چهارم  می
بندی معقولی است. به چهار موضوع کلیات، اجتماع، اقتصاد و شهرنشینی، تقسیم الارضبندی مطالب صورةرسد که تقسیممی

دارد و از سوی دیگر حوقل از پراکندگی باز میبندی از یک سو ذهن مخاطب را در مطالعه و ارزیابی کتاب ابناین تقسیم/صورت
حوقل امعۀ قرن چهارم وجود دارد که ابنحوقل هم هست؛ چراکه کمتر موضوعی در جالاطراف بودن ذهن ابننشانی از جامع

 بدان توجه نکرده باشد. 

کند و بدین اند، اشاره میحوقل و اثر مهم او پرداختهنحوی به ابننویسنده در مقدمۀ کتاب به انبوهی از آثار متقدم و متأخر که به
وی به نقد منابع و متون مرتبط با زندگی ت. حوقل نیز در ضمن کتاب عبود سمار در دسترس قرار گرفته استرتیب کتابشناسی ابن

  8. است اهمیتحائز حوقل نیز عطف نظر دارد و خصوصا نقد آثار مستشرقین در این موضوع، و کارنامۀ علمی ابن

 مسالک و ممالکهای چشمگیری است که در بعض موارد با متن الارض شباهتموضوعات مهم دربارۀ کتاب صورةیکی از 
مطالب این دو کتاب بعض عبود سمار با تطبیق   9و این مطلب از دیرباز مورد توجه محققان قرار گرفته است.  اصطخری دارد

است و این نکته را خصوصا در روشن حوقل نسبت به کتاب اصطخری ضافات و محاسن کتاب ابنحجم ادهد که نشان می
 10توان دید. وضوح میهای اقتصادی اقلیم عراق بهمطالب مربوط به دریای خزر و جنبه

نقد الارض فراهم کند و ضمنا طور کلی تلاش نویسنده بیشتر معطوف به این بوده است که اثری جامع و مستقل دربارۀ صورةبه
حوقل های متقدم و متأخر در این موضوع را پیش چشم دارد. ایدۀ محوری او و نتایجی که معمولا از بررسی آراء مختلف ابننوشته

و خصوصا در تلاش است  های معاصر باشدکند که سازگار با اندیشهحوقل را برای خواننده ترسیم می، تصویری از ابنگیردمی
 خوان با مطالعات و تحقیقات جدید در این حوزه نشان دهد.  همشهرنشینی را حوقل به مقولۀ مدنیت و تا نگاه ابن

کند اثر، قلّت منابع مرتبط با موضوع پژوهش اوست و چنانچه خود یادآوری میآوردن این ترین محدودیت نویسنده در فراهممهم
وجوی دقیق اند. با این همه، جستحوقل سکوت و یا به اختصار و به اجمال بحث کردههای تراجم دربارۀ ابنبسیاری از کتاب

های خطی عراق سبب شده است ز نسخهاستفاده ا اند و خصوصاحوقل مربوطشکل غیرمستقیم به ابنو فحص در مآخذی که به
 حوقل گردد. ترین پژوهش پیرامون زندگی و کارنامۀ ابنترین و مفصلکه کتاب عبود سمار بدل به مهم

یابی و نتیجه  گیریارز

حوقل، روشن ساختن جایگاه او در تاریخ علم و نیز تفکیک و رغم اهتمام ویژه و شایستۀ نویسنده در معرفی جامع ابنعلی
گیرد: ها و کمبودهایی در کتاب عبود سمار وجود دارد که در ذیل مورد اشاره قرار میالارض، کاستیبندی دقیق مطالب صورةقهطب
شناسان( موفق عمل کرده است، دربارۀ آراء حوقل )خصوصا شرقها و عملکرد منتقدان ابن. هرچند نویسنده در ارزیابی ایده1
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شایسته بود که بینش انتقادی نویسنده در شود. ا اکتفا کرده، از دریچۀ انتقادی با آن مواجه نمیهحوقل صرفا به توصیف دادهابن
 شد.یافت و بدین ترتیب مطالب از حالت و ساحت توصیفی صرف خارج میسرتاسر کتابش نمود می

ج فارس و استفاده از عبارت به خلیحوقل الارض برای روزگار ما، اشارۀ صریح ابنترین فواید تاریخی متن صورة. یکی از مهم2
والذی یجب ان یذکر بعد الدیار العرب، بحر فارس. لأنه یشتمل علی اکثر حدودها و تتصل دیار العرب »است: « ارسبحر ف»

و الارض جای تأمل و تأنی فراوان دارد اعتنایی نویسنده به این قسمت از صورةبی 11.«به و بکثیر من بلدان الاسلام و تعتوره...
 مانده است. حوقل در کتاب مورد بحث ما ناگفته باقی ترین فواید اثر ابنیکی از مهم

حوقل سرشار از اسامی متعدد و مختلف است که از نام نواحی و شهرهای مختلف الارض ابنپرواضح است که کتاب صورة. 3
رد. همچنین عبود سمار )خصوصا در مباحث مقدماتی گیها، رودها، دریاها و...( را دربرمیهای طبیعی )نظیر کوهتا نام پدیده

توان دید. با در نظر میکتاب کتاب( به نویسندگان و مورخان و آثار بسیاری ارجاع داده است که تنوع آن را در فهرست منابع 
کتاب این برای  ها و ...(های جغرافیایی، عنوان کتابهای راهنما )نام کسان، نامگرفتن این ملاحظات، ضرورت تهیۀ فهرست

رجوع کند، اما این  ها به سهولت بتواند به مطلب مورد نظر خودها و نوشتهتا خواننده در میان انبوه نام رسدنظر میبهبدیهی 
  ها برای کتاب تهیه نشده است. فهرست

که با نثری  ر جوامع اسلامی استحوقل و سهم او در تاریخ علم دای دربارۀ ابنبا این همه، کتاب عبود سمار قطعا منبع پرفایده
های پژوهشگران و دانشجویان رشتهطیف مخاطبان این کتاب نیز گسترده است و  روشن و عاری از خودنمایی نوشته شده است.

شان گیرد که هرکدام به فراخور رشته و حوزۀ مطالعاتیو ... را دربرمیشناسی انسانشناسی تاریخی، جامعهجغرافیا، تاریخ،
 مند گردند. نند از مطالب آن بهرهتوامی
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